
Министерство образования и науки Украины 

ХНАДУ, ФУБ 

Кафедра управления и администрирования 

 

Билет №1 

по дисциплине «Учет и отчетность в системе налогообложения» 

Вариант № 1 

 

Часть 1 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Вставить пропущенные слова, выражения 

 

1.    (2 сл.) – это система сбора, регистрации, обобщения, 

хранения и передачи информации для определения налоговой базы и налогов 

на основе данных первичных документов, сгруппированных соответственно 

с порядком, предусмотренным действующим налоговым законодательством. 

2.    (3 сл.) – это косвенный налог, являющийся частью 

новообразованной стоимости, которая образовывается на каждом этапе 

производства или обращения, его сумма входит в продажную цену на товары 

(работы, услуги) и уплачивается конечным потребителем. 

3.    (4 сл.) – нелегальный путь уменьшения налоговых 

обязательств, основанный на уголовно наказуемом сознательном 

использовании методов утаивания учета доходов и имущества от налоговых 

органов, а также искажение бухгалтерской и налоговой отчетности 

4.    (1 сл.) - обязательный, безусловный платеж в 

соответствующий бюджет. 

5.    (2 сл.) - это формы систематизации данных 

налогового учета за отчетный (налоговый) период, которые сгруппированы 

соответственно требованиям налогового законодательства. 

 

Часть 2 (20 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Определить, согласны ли Вы с приведенными 

утверждениями? 

 

1. Эффективность налогового планирования всегда следует соотносить с 

расходами на его проведение. 

2. Обоснованная система налогового планирования предприятия не 

способна в достаточной мере минимизировать риски, которые 

возникают в связи с налогообложением хозяйственной деятельности. 

3. Введение единого социального взноса имеет множество преимуществ 

для работодателей и предпринимателей. 

4. Учетом плательщиков единого взноса, обеспечением сбора и ведением 

учета страховых средств, контролем за полнотой и своевременностью 

их уплаты, ведением Государственного реестра общеобязательного 

государственного социального страхования занимается Пенсионный 

фонд Украины. 

5. Налог на добавленную стоимость относится к прямым, поскольку 



начисляется как надбавка к цене продукции, товаров, работ и услуг и 

платится конечным потребителем. 

 

Часть 3 (40 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Выберите правильный ответ 

 

1. Система сбора, регистрации, обобщения, хранения и передачи информации 

и определение налоговой базы и налогов на основе данных первичных 

документов - это 

а) финансовый учет; 

б) бухгалтерский учет; 

в) налоговый учет; 

г) управленческий учет. 

 

2. Деятельность по разработке и практическому применению схем снижения 

налогового давления - это: 

а) налоговая стратегия; 

б) стратегическое планирование; 

в) стратегия налогообложения; 

г) налоговое планирование. 

 

3. Единый взнос на общеобязательное государственное социальное 

страхование - это: 

а) консолидированный страховой взнос в систему ООГСС; 

б) страховой взнос в социальный страховой фонд Украины; 

в) взнос в Фонд социального страхования от несчастного случая; 

г) взнос в Фонд социального страхования от временной потери 

трудоспособности. 

 

4. Средства, которые поступают от уплаты ЕВС ООГСС, не должны 

поступать в: 

а) Государственный бюджет Украины и бюджеты других уровней; 

б) Пенсионный Фонда Украины; 

в) Страховой Фонда Украины; 

г) Фонд безработицы Украины. 

 

5. Законом, который регулирует ставки, порядок и сроки уплаты НДФЛ, 

является: 

а) Закон Украины "О налоге на доходы физических лиц"; 

б) Закон Украины "О налогообложении прибыли предприятий"; 

в) Закон Украины "О сборе и учете единого взноса на ООГСС"; 

г) Налоговый Кодекс Украины. 

 

6. Контроль за правильностью и своевременностью уплаты НДФЛ 

осуществляет: 

а) уполномоченный орган Государственного казначейства Украины; 



б) уполномоченные органы Национального банка Украины; 

в) налоговый агент; 

г) орган государственной налоговой службы. 

 

7. Общий перечень общегосударственных ресурсных налогов и сборов 

включает в себя: 

а) 12 налогов и сборов; 

б) 19 налогов; 

в) 10 налогов и сборов; 

г) 4 налога и 5 сборов. 

 

8. Плата за землю объединяет в себе два обязательных платежа: 

а) земельный налог и арендную плату; 

б) земельный налог и земельную ренту; 

в) арендную плату и фиксированный сельскохозяйственный налог; 

г) земельный налог и эконалог. 

 

9. Общей чертой собрания за специальное использование воды, лесных 

ресурсов и других ресурсов является: 

а) направленность полученных средств на развитие предпринимательской 

деятельности; 

б) направленность их средств на защиту окружающей среды; 

в) направленность их средств на удовлетворение нужд в небольших объемах; 

г) направленность их средств на защиту и восстановление соответствующих 

естественных объектов. 

 

10. Не является налогоплательщиком нерезидент, который получает доходы 

из источника их происхождения в Украине и имеет: 

а) дипломатические привилегии и иммунитет; 

б) благотворную деятельность в пользу иностранных государств; 

в) благотворную деятельность в пользу Украины; 

г) особые условия предпринимательства на территории Украины. 

 

Часть 4 (20 баллов за правильное решение задачи) 

Задача. 

 

В семье двое детей возрастом до 18 лет. Зарплата мужа составляет 

4420,00 грн. на месяц, жены – 1340,00 грн. Рассчитать сумму НДФЛ для 

обоих родителей. 

 



Министерство образования и науки Украины 

ХНАДУ, ФУБ 

Кафедра управления и администрирования 

по дисциплине «Учет и отчетность в системе налогообложения» 

Вариант № 2 

 

Часть 1 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Вставить пропущенные слова, выражения 

 

1.    (1 сл.) – юридические и физические лица (резиденты 

и нерезиденты), которым соответственно закону предоставлены в 

пользование земельные участки государственной и коммунальной 

собственности, в том числе на условиях аренды. 

2.    (3 сл.) – система мероприятий, которая определяет 

особый порядок налогообложения отдельных категорий хозяйствующих 

субъектов. 

3.    (2 сл.) – это деятельность по разработке и 

практическому применению схем, которые разрешают снизить налоговое 

давление, это методы и мероприятия, направленные на увеличение средств, 

которые остаются в распоряжении предприятия после уплаты надлежащих 

налогов. 

4.    (2 сл.) – сумма, на которую налогоплательщик на 

добавленную стоимость имеет право уменьшить налоговое обязательство 

отчетного (налогового) периода. 

5.    (2 сл.) – сумма средств, которую налогоплательщик, в 

том числе налоговый агент, должен уплатить в соответствующий бюджет как 

налог или сбор на основании, в порядке и сроки, определенные налоговым 

законодательством. 

 

Часть 2 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Определить, согласны ли Вы с приведенными 

утверждениями? 

 

1. Налоговый учет осуществляется путем сплошного, непрерывного и 

документального учета хозяйственных операций, связанных с 

определением налоговой базы по конкретному налогу. 

2. Налогообложение доходов, начисленных (выплаченных, 

предоставленных) налогоплательщику осуществляется налоговым 

агентом 

3. При соблюдении очередности включения выплат размер ЕВС 

применяется отдельно для каждого вида выплат соответствующей 

категории плательщиков 

4. Уплата НДС оказывает незначительное влияние на финансово-

хозяйственную деятельность субъектов хозяйствования и на их 

финансовое состояние. 

5. Соответственно ст. 9 Налогового Кодекса Украины в состав 



общегосударственных налогов и сборы включены 12 ресурсных 

платежей и сборов. 

 

Часть 3 (40 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Выберите правильный ответ 

 

1. Налоговый учет осуществляется путем сплошного, непрерывного и 

документального учета хозяйственных операций, связанных с определением: 

а) курсовых разниц на момент осуществления операции; 

б) налоговой базы по конкретному налогу; 

в) нормативно-правовой базы налогообложения; 

г) сроков уплаты конкретного налога. 

 

2. По сферам использования налоговое планирование делится на: 

а) с использованием льгот и с использованием "лазеек" НКУ; 

б) внутригосударственное и межгосударственное; 

в) корпоративное и индивидуальное; 

г) стратегическое и текущее. 

 

3. Режим расчета и уплаты единого взноса на ООГСС регулируется: 

а) Налоговым Кодексом Украины; 

б) Законом Украины "О страховых взносах..."; 

в) Законом Украины "О сборе и учете единого взноса на..."; 

г) Законом Украины "Об обязательном государственном социальном 

страховании". 

 

4. Минимальный страховой взнос ЕВС для предпринимателя определяется 

как произведение минимального размера заработной платы на 

установленную законом ставку в размере: 

а) 37,4% 

б) 34,7% 

в) 3,6% 

г) 36%. 

 

5. Общий налогооблагаемый доход, который подлежит налогообложению, 

начисленный (выплаченный, предоставленный) в пользу плательщика на 

протяжении отчетного налогового периода - это: 

а) база налогообложения для расчета НДФЛ; 

б) объект налогообложения НДФЛ; 

в) основание для получения социальной льготы; 

г) ставка НДФЛ. 

 

6. Соответственно НКУ налоговая социальная льгота применяется к доходу в 

виде заработной платы, если: 

а) ее размер не превышает суммы, которая равняется сумме МЗП, 

умноженной на 1,4 и округленной до ближайших 10 грн.; 



б) ее размер не превышает суммы, которая равняется сумме 10 прожиточных 

минимумов, умноженной на 1,4 и округленной до ближайших 10 грн.; 

в) ее размер не превышает суммы, которая равняется сумме месячного 

прожиточного минимума, умноженного на 1,4 и округленного до ближайших 

10 грн.; 

г) ее размер не превышает суммы, которая равняется сумме 10 МЗП, 

умноженной на 1,4 и округленной до ближайших 10 грн. 

 

7. Фиксированный сельскохозяйственный налог относится к: 

а) общегосударственным прямым налогам; 

б) местным прямым налогам; 

в) общегосударственным косвенным налогам; 

г) местным косвенным налогам. 

 

8. Юридические и физические лица, которым соответственно закону 

предоставлены в пользование земельные участки государственной и 

коммунальной собственности, в том числе на условиях аренды - это: 

а) землепользователи, которые являются плательщиками фиксированного 

сельскохозяйственного налога; 

б) владельцы, которые являются плательщиками платы за землю; 

в) землепользователи, которые являются плательщиками платы за землю; 

г) владельцы, которые должны платить фиксированный 

сельскохозяйственный налог. 

 

9. Плательщиками сбора за специальное использование воды являются: 

а) пользователи, которые используют воду для нужд гидроэнергетики, 

водного транспорта и рыбоводства; 

б) пользователи, которые используют воду исключительно для 

удовлетворения питьевых и санитарно-гигиенических нужд; 

в) пользователи, которые используют воду путем забора воды из водных 

объектов и такие, что используют воду для нужд гидроэнергетики, водного 

транспорта и рыбоводства; 

г) пользователи, которые используют воду в пределах приусадебных 

участков для удовлетворения собственных нужд. 

 

10. В случае осуществления на протяжении отчетного года расходов в виде 

пожертвований, благотворительных взносов в пользу неприбыльных 

организаций, учебных заведений и здравоохранения, плательщик НДФЛ 

имеет право на: 

а) получение социальной льготы; 

б) получение налоговой скидки; 

в) улучшение условий функционирования предприятий; 

г) изменение процентной ставки налога на ДФО до 10%. 

 

Часть 4 (20 баллов за правильное решение задачи) 

Задача. 



 

За январь 2013 г. работнику-инвалиду, трудоустроенному на 

предприятии, начислено: зарплату в сумме 12300,00 грн.; вознаграждение за 

предоставленные работником услуги по гражданско-правовому договору – 

2800,00 грн.; оплату дней временной нетрудоспособности — 2000,00 грн. 

Рассчитать общую сумму ЕВС.  



Министерство образования и науки Украины 

ХНАДУ, ФУБ 

Кафедра управления и администрирования 

по дисциплине «Учет и отчетность в системе налогообложения» 

Вариант № 3 

 

Часть 1 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Вставить пропущенные слова, выражения 

 

1.    (3 сл.) - общегосударственный налог, который 

взыскивается в форме земельного налога и арендной платы за земельные 

участки государственной и коммунальной собственности. 

2.    (2 сл.) – легальный путь уменьшения налоговых 

обязательств предприятия, основанный на использовании предоставленных 

законодательством возможностей в области налогового законодательства, в 

частности, путем изменения схем деятельности. 

3.    (2 сл.) – плата в виде фиксированной суммы и/или 

процентов, которая взыскивается с налогоплательщика в связи с нарушением 

им требований налогового законодательства и другого законодательства, 

контроль за соблюдением которых возложен на контролирующие органы, а 

также штрафные санкции за нарушение в сфере внешнеэкономической 

деятельности. 

4.    (2 сл.) – помощь контролирующего органа 

конкретному налогоплательщику относительно практического использования 

конкретной нормы закона или нормативно-правового акта по вопросам 

администрирования налогов или сборов, контроль за взысканием которых 

возложен на такой контролирующий орган. 

5.    (2 сл.) – деятельность лица, связанная с 

производством (изготовлением) и/или реализацией товаров, выполнением 

работ, предоставлением услуг, направленная на получение дохода и 

проводится таким лицом самостоятельно и/или через свои отделенные 

подразделения, а также через любое другое лицо, которое действует в пользу 

первого лица, в частности по договорам комиссии, доверенность и 

агентскими договорами. 

 

Часть 2 (20 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Определить, согласны ли Вы с приведенными 

утверждениями? 

 

1. Налоговое планирование целесообразно, когда предприятие 

балансирует на границе рентабельности или, что хуже, на гране 

банкротства. 

2. Регулировочная функция налогообложения реализуется с помощью 

специальных инструментов, встроенных в систему налогообложения в 

целом, и в каждый налог отдельно. 

3. Характерной особенностью НДС является установление нижнего 



порога объема налогооблагаемых операций, при превышении которого 

лицо подлежит обязательной регистрации как плательщик НДС. 

4. Единый взнос на ООГСС не входит в систему налогообложения. 

5. Налоговые агенты отчитываются и платят экологический налог по 

месту нахождения пунктов продажи топлива. 

 

Часть 3 (40 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Выберите правильный ответ 

 

1. Главная цель налогового учета – это: 

а) формирование полной и достоверной информации о хозяйственных 

операциях с целью налогообложения; 

б) формирование первичных учетных документов; 

в) углубление информативности бухгалтерского учета; 

г) формирование информации для управленческого учета. 

 

2. По организационной структуре субъекта налоговое планирование делится 

на: 

а) использование льгот и использование "лазеек" НКУ; 

б) внутригосударственное и межгосударственное; 

в) корпоративное и индивидуальное; 

г) стратегическое и текущее. 

 

3. К системе налогообложения не относится: 

а) сбор за специальное использование воды; 

б) единый взнос на ООГСС; 

в) акцизный сбор; 

г) налог на землю. 

 

4. Базой начисления ЕВС ООГСС для предпринимателей на общей системе 

налогообложения считается: 

а) сумма дохода (прибыли), полученного от деятельности, которая подлежит 

обложению налогом на доходы физических лиц; 

б) сумма валового дохода предприятия; 

в) сумма дохода предприятия, уменьшенная на сумму налога на прибыль; 

г) сумма дохода предприятия, уменьшенная на сумму выплат заработной 

платы работникам. 

 

5. Ставка НДФЛ составляет ...  % базы налогообложения относительно 

начисленных доходов и других выплат и вознаграждений: 

а) 15% 

б) 17% 

в) 14% 

г) 16% 

 



6. Порядок расчета НДФЛ с учетом социальной льготы имеет следующий 

порядок: 

а) сумма льготы вычитается от суммы общего дохода; 

б) сумма льготы вычитается от суммы общего дохода, уменьшенного на 

сумму ЕВС ООГСС; 

в) сумма льготы умножается на ставку НДФЛ; 

г) сумма льготы вычитается от суммы общего дохода, умноженного на 

ставку НДФЛ. 

 

7. Рентная плата за транспортирование нефти и нефтепродуктов по 

территории Украины относится к: 

а) общегосударственным прямым налогам; 

б) местным прямым налогам; 

в) общегосударственным косвенным налогам; 

г) местным косвенным налогам. 

 

8. Соответственно Налоговому Кодексу Украины плата за землю относится к: 

а) общегосударственным налогам и сборам; 

б) местным налогам и сборам; 

в) общегосударственным платежам; 

г) местным платежам в пользу аграрного комплекса. 

 

9. Объектом налогообложения сбором на специальное использование воды с 

изъятием ее из водных объектов является: 

а) фактический объем воды, который используется пользователями, с учетом 

объема потерь воды в их системах водоснабжения; 

б) фактический объем воды, которая пропускается через турбины 

гидроэлектростанций; 

в) фактический объем воды, которая используется для питьевых и санитарно-

гигиенических нужд; 

г) фактический объем воды, необходимой для пополнения водных объектов 

во время разведения рыбы и др.. 

 

10. Предметом налогового учета выступает деятельность предприятия, в 

результате которой возникают: 

а) обязательства перед иностранными контрагентами; 

б) обязательства по условиям контрактов; 

в) требования к уплате налогов, сборов и платежей; 

г) обязательства относительно вычисления и уплаты налогов. 

 

Часть 4 (20 баллов за правильное решение задачи) 

Задача. 

 

Предприятие в январе 2013 г. начислило работнику зарплату в размере 

9500,00 грн. и вознаграждение по договору подряда в сумме 3780,00 грн. (акт 



выполненных работ подписан 31.01.12 г.). Рассчитать сумму НДФЛ и 

заработную плату к выдаче. 

 



Министерство образования и науки Украины 

ХНАДУ, ФУБ 

Кафедра управления и администрирования 

по дисциплине «Учет и отчетность в системе налогообложения» 

Вариант № 4 

 

Часть 1 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Вставить пропущенные слова, выражения 

 

1.    (2 сл.) – обязательный платеж, который взыскивается 

с владельцев земельных участков и земельных долей (паев), а также 

постоянных землепользователей. 

2.    (2 сл.) - метод налогового учета, по которому дата 

возникновения налоговых обязательств определяется как дата зачисления 

(получения) средств на банковский счет (в кассу) налогоплательщика или 

дата получения других видов компенсаций стоимости поставленных (или 

тех, что подлежат поставке) им товаров (услуг). 

3.    (2 сл.) - период, за который налогоплательщик обязан 

проводить расчеты налога и платить его в бюджет. 

4.    (2 сл.) - это документ, который содержит сведения о 

хозяйственной операции и подтверждает ее осуществление. 

5.    (2 сл.) - действие или событие, которое вызывает 

изменения в структуре активов и обязательств, собственном капитале 

предприятия. 

 

Часть 2 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Определить, согласны ли Вы с приведенными 

утверждениями? 

 

1. Эффективность налогового планирования не следует соотносить с 

расходами на его проведение. 

2. Налогоплательщик, как владелец, имеет право на свое усмотрение 

осуществлять относительно надлежащего ему имущества любые 

действия, которые не противоречат законам и другим нормативно-

правовым актам и не ущемляют права и законные интересы других 

лиц. 

3. Каждая система управления, в том числе и государственный 

налоговый менеджмент, включает две взаимосвязанные составляющие 

- объект и субъект управления. 

4. Для работодателей ставки ЕВС установлены соответственно классам 

профессионального риска производства, к которым отнесены 

плательщики единого взноса, с учетом видов их экономической 

деятельности. 

5. Дошкольные и общеобразовательные учебные заведения независимо 

от форм собственности и источников финансирования освобождены 

от уплаты земельного налога. 



 

Часть 3 (40 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Выберите правильный ответ 

 

1. Документ, который содержит сведения о хозяйственной операции и 

подтверждает факт ее осуществления, это - 

а) налоговый регистр; 

б) налоговая декларация; 

в) первичный документ; 

г) форма учета. 

 

2. По характеру управленческих решений налоговое планирование делится 

на: 

а) с использованием льгот и с использованием "лазеек" НКУ; 

б) внутригосударственное и межгосударственное; 

в) корпоративное и индивидуальное; 

г) стратегическое и текущее. 

 

3. Единый взнос на ООГСС платится в: 

а) Пенсионный Фонд Украины; 

б) страховой Фонд Украины; 

в) Государственное казначейство Украины; 

г) социальный фонд Украины. 

 

4. Работодатели должны платить ЕВС ООГСС: 

а) каждого 20 числа месяца, следующего после отчетного; 

б) при каждой выплате заработной платы; 

в) каждого 5 и 20 числа отчетного месяца; 

г) каждый раз при начислении ЗП. 

 

5. Если база налогообложения превышает 10-кратный размер МЗП, 

установленной законодательством, к сумме такого превышения применяется 

ставка НДФЛ, равная: 

а) 15% 

б) 17% 

в) 14% 

г) 16% 

 

6. Если на 1 января текущего года установленный размер прожиточного 

минимума равняется 1073,00 грн., тогда размер налоговой льготы весь год 

будет составлять: 

а) 537,60 грн. 

б) 563,50 грн. 

в) 536,50 грн. 

г) 578,30 грн. 

 



7. Обязательства по начислению и уплате налога за земельный участок, 

который находится в долгосрочной аренде  возложены на: 

а) арендатора; 

б) налогового агента; 

в) арендатора; 

г) местный орган ГНС Украины.  

 

8. Базой налогообложения платы за землю является: 

а) общая площадь участка и его нормативная денежная оценка; 

б) нормативная денежная оценка с учетом коэффициента индексации и 

общая площадь земельных участков; 

в) общая площадь участка; 

г) нормативная денежная оценка на 01 января текущего года. 

 

9. Сбор за специальное использование воды взыскивается за: 

а) морскую воду, кроме воды из лиманов; 

б) воду для нужд гидроэнергетики; 

в) воду, которая используется для противопожарных нужд; 

г) воду, которая утрачена в магистралях и межхозяйственных каналах 

оросительных систем и магистральных водогонах. 

 

10. Если на 01 октября МЗП составляет 1118,00 грн., то минимальный размер 

ЕВС равняется: 

а) 111,80 грн. 

б) 279,50 грн. 

в) 402,48 грн. 

г) 387,95 грн. 

 

Часть 4 (20 баллов за правильное решение задачи) 

Задача. 

 

В семье двое детей возрастом до 18 лет. Зарплата мужа составляет 

5520,00 грн. в месяц, жены – 1150,00 грн. Рассчитать сумму ЕВС для обоих 

родителей. 

 



Министерство образования и науки Украины 

ХНАДУ, ФУБ 

Кафедра управления и администрированияпо дисциплине «Учет и 

отчетность в системе налогообложения» 

Вариант № 5 

 

Часть 1 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Вставить пропущенные слова, выражения 

 

1.    (2 сл.) – общегосударственный обязательный платеж, 

который взыскивается за фактические объемы выбросов в атмосферу, сбросы 

в водные объекты загрязняющих веществ, размещение отходов, фактический 

объем радиоактивных отходов, которые временно сохраняются их 

производителями, фактический объем образованных радиоактивных отходов 

и за фактический объем радиоактивных отходов, накопленных до 1 апреля 

2009 года. 

2.    (1 сл.) – сумма, на которую доходы превышают 

связанные с ними расходы. 

3.    (2 сл.) – сумма согласованного денежного 

обязательства (с учетом штрафных санкций за их наличие), но не 

уплаченного налогоплательщиком в установленный НКУ срок, а также пеня, 

начисленная на сумму такого денежного обязательства. 

4.    (2 сл.) - это деятельность по разработке и 

практическому применению схем, которые разрешают снизить налоговое 

давление, это методы и мероприятия, направленные на увеличение средств, 

которые остаются в распоряжении предприятия после уплаты надлежащих 

налогов. 

5.    (2 сл.) – это система сбора, регистрации, обобщения, 

хранения и передачи информации для определения налоговой базы по 

налогам на основе данных первичных документов, сгруппированных 

соответственно с порядком, предусмотренным действующим налоговым 

законодательством. 

 

Часть 2 (20 баллов, 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Определить, согласны ли Вы с приведенными 

утверждениями? 

 

1. Целевая направленность налогового учета направлена на установление 

соответствия практики налогообложения положениям 

государственной налоговой политики. 

2. С 01.01.2011 г. эконалог за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу передвижными источниками загрязнения включается в 

состав цены на топливо. 

3. В случае использования права на налоговую скидку базой 

налогообложения является чистый годовой налогооблагаемый доход, 

который определяется путем уменьшения общего налогооблагаемого 



дохода на сумму налоговой скидки такого отчетного года. 

4. Максимальная величина базы начисления единого взноса равняется 

17 размерам прожиточного минимума для трудоспособных лиц. 

5. С фискальной точки зрения, НДС имеет невысокую эффективность. 

 

Часть 3 (40 баллов, по 4 балла за каждый правильный ответ) 

Условия выполнения задания: Выберите правильный ответ 

 

1. Формы систематизации данных налогового учета за отчетной (налоговый) 

период, которые сгруппированы соответственно требованиям налогового 

законодательства - это: 

а) налоговые декларации; 

б) налоговые регистры; 

в) налоговые формуляры; 

г) налоговые обязательства. 

 

2. Инструментами налогового планирования считаются: 

а) использование налоговых льгот и "лазеек" налогового законодательства; 

б) планирование и разработка налоговой стратегии; 

в) разработка схем снижения налогового давления; 

г) разработка управленческо – оптимизационных мероприятий. 

 

3. Уплата единого взноса на ООГСС осуществляется: 

а) исключительно в национальной валюте; 

б) в национальной валюте и в иностранной валюте по курсу НБУ на момент 

уплаты; 

в) в иностранной валюте для нерезидентов; 

г) в национальной валюте или в валюте по выбору плательщика. 

 

4. Если на 01 октября минимальная заработная плата составляет 1118,00 грн., 

то минимальный размер ЕВС равняется: 

а) 111,80 грн. 

б) 279,50 грн. 

в) 402,48 грн. 

г) 387,95 грн. 

 

5. Ставка налога НДФЛ, представляющая двойной размер ставки 30%, 

применяется относительно доходов, начисленных как: 

а) компенсационные выплаты; 

б) социальная помощь; 

в) выигрыш или приз в пользу резидентов и нерезидентов; 

г) выигрыш в лотерею и полученный от организатора азартной игры. 

 

6. Размер прожиточного минимума для расчета налоговых платежей 

устанавливается: 

а) Законом Украины "О налогообложении предпринимателей"; 



б) Налоговым Кодексом Украины; 

в) Законом Украины "О государственном бюджете Украины"; 

г) Законом Украины "О налоге на доходы физических лиц". 

 

7. Согласно НКУ, с 01.01.2011 г. в состав цены на топливо включается: 

а) плата за пользование недрами; 

б) дорожный сбор за эксплуатацию автомобильных дорог; 

в) фиксированный сельскохозяйственный налог; 

г) эко-налог за выбросы загрязняющих веществ. 

 

8. Индексацию нормативной денежной оценки земельных участков по 

индексу потребительских цен каждый год проводит: 

а) Министерство экономики Украины; 

б) Министерство аграрной политики Украины; 

в) Центральный орган законодательной власти по вопросам земельных 

ресурсов; 

г) Центральный орган исполнительной власти по вопросам земельных 

ресурсов. 

 

9. Сбор за специальное использование воды для нужд водного транспорта 

рассчитывается по объемам: 

а) воды, которая пропускается через турбины; 

б) времени использования поверхностных вод пассажирским флотом; 

в) времени использования поверхностных вод исключительно грузовым 

(самоходным и несамоходным) флотом; 

г) времени использования поверхностных вод грузовым и пассажирским 

флотом. 

 

10. Уголовная ответственность наступает вследствие: 

а) оптимизации налогов; 

б) минимизации налоговых обязательств; 

в) уклонения от уплаты налогов; 

г) разработки схем снижения налогового бремени. 

 

Часть 4 (20 баллов за правильное решение задачи) 

Задача. 

 

В феврале 2013 г. работнику начислены больничные в сумме 

6000,00 грн., в том числе: за дни болезни в январе - 2000,00 грн.; за дни 

болезни в феврале – 4000,00 грн. Сумма начисленной зарплаты в январе – 

7500,00 грн., в феврале – 5000,00 грн.  

Рассчитать сумму НДФЛ за январь и февраль 2013 г. 

 


